
NL

Jurisprudentie

ECLI:EU:C:2012:559 1

Zaak C-262/10

Döhler Neuenkirchen GmbH
tegen

Hauptzollamt Oldenburg

(verzoek van het Bundesfinanzhof om een prejudiciële beslissing)

„Communautair douanewetboek — Verordening (EEG) nr.  2913/92 — Artikel 204, lid  1, sub  a — 
Regeling actieve veredeling — Schorsingssysteem — Ontstaan van douaneschuld — Niet-nakoming van 

verplichting om aanzuiveringsafrekening binnen gestelde termijn in te dienen”

Samenvatting – Arrest van het Hof (Derde kamer) van 6  september 2012

1. Gerechtelijke procedure — Mondelinge behandeling — Heropening — Verplichting mondelinge 
behandeling te heropenen zodat partijen opmerkingen kunnen indienen over rechtsvragen die in 
conclusie van advocaat-generaal zijn opgeworpen en waarover partijen geen standpunten hebben 
kunnen uitwisselen — Geen

(Art. 252, tweede alinea, VWEU; Reglement voor de procesvoering van het Hof, art. 61)

2. Douane-unie — Ontstaan van douaneschuld door niet-nakoming van uit gebruik van betrokken 
douaneregeling voortvloeiende verplichting — Verzuim zonder gevolgen voor juiste werking van 
douaneregeling — Draagwijdte — Niet-inachtneming van termijn voor indiening 
aanzuiveringsafrekening — Daarvan uitgesloten — Risico op ontstaan van dubbele 
douaneschuld — Beoordeling door nationale rechterlijke instanties

(Verordening nr. 2913/92 van de Raad, zoals gewijzigd bij verordening nr. 648/2005, art. 204, lid 1, 
sub  a; verordening nr.  2454/93 van de Commissie, zoals gewijzigd bij verordening nr.  214/2007, 
art. 521, lid  1, eerste alinea, en  859, punt  9)

1. Zie de tekst van de beslissing.

(cf. punten  29, 30)

2. Artikel  204, lid  1, sub  a, van verordening nr.  2913/92 tot vaststelling van het communautair 
douanewetboek, zoals gewijzigd bij verordening nr.  648/2005, moet aldus worden uitgelegd, dat de 
niet-nakoming van de verplichting van artikel  521, lid  1, eerste  alinea, eerste streepje, van verordening 
nr.  2454/93 houdende vaststelling van enkele bepalingen ter uitvoering van verordening nr.  2913/92, 
zoals gewijzigd bij verordening nr.  214/2007, om binnen 30 dagen na afloop van de 
aanzuiveringstermijn de aanzuiveringsafrekening bij het controlekantoor in te dienen, een 
douaneschuld doet ontstaan voor het geheel van de aan te zuiveren invoergoederen, met inbegrip van 
die welke buiten het grondgebied van de Europese Unie zijn wederuitgevoerd, voor zover de 
voorwaarden van artikel 859, punt  9, van verordening nr.  2454/93 worden geacht niet te zijn vervuld.
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In die omstandigheden vormt het ontstaan van een douaneschuld geen strafmaatregel, maar moet het 
worden beschouwd als het gevolg van het niet voldoen aan de voorwaarden voor de verkrijging van 
het voordeel dat voortvloeit uit de regeling actieve veredeling in de vorm van het schorsingssysteem. 
Deze regeling houdt immers de toekenning in van een voorwaardelijk voordeel waarop geen 
aanspraak bestaat indien niet is voldaan aan de desbetreffende voorwaarden, in welk geval de 
schorsing niet meer geldt en de heffing van douanerechten bijgevolg gerechtvaardigd is.

Met betrekking tot het risico op het ontstaan van een dubbele douaneschuld voor de goederen die niet 
zijn wederuitgevoerd, staat het aan de nationale rechterlijke instanties om zich ervan te vergewissen dat 
de douaneautoriteiten geen tweede douaneschuld doen ontstaan voor de goederen waarvoor reeds een 
douaneschuld is ontstaan op basis van een eerder belastbaar feit.

(cf. punten  43, 46-48 en  dictum)
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